
          

 

 

 

         ​​  
 
 
​ ​ ​ ​ ​ Decreto Rettorale 
​ ​ ​ ​ ​ Classificazione III/4 
​ ​ ​ ​ ​ N. allegati: 0 
 

 
INDIZIONE ELEZIONI DIRETTORI DI SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE TRIENNIO 2025-2028 

DISPOSIZIONI  PER L’ORDINARIA AMMINISTRAZIONE 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 9 maggio 1989, n.168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica”; 
 
visto il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 (attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli 
e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 96/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE) e 
successive modificazioni; 
 
vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario;  
 
richiamato il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68, Riordino delle scuole di 
specializzazione di area sanitaria; 
 
richiamato il Decreto Interministeriale 13 giugno 2017, n. 402 recante gli standard, i requisiti e gli 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria; 
 
richiamato lo Statuto di Ateneo; 
 
richiamato il Regolamento delle Scuole di specializzazione di area medica; 
 
richiamato il Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli studi di 
Siena; 
 
richiamato il Decreto Rettorale prot. 249137 del 29 dicembre 2025, con il quale è stata approvata la 
ricognizione e il conferimento a ratifica degli incarichi di insegnamento delle scuole di 
specializzazione afferenti ai dipartimenti di Biotecnologie mediche, Medicina molecolare e dello 
sviluppo, Scienze mediche chirurgiche e neuroscienza relativi agli anni accademici dal 2019-2020 al 
2024-2025; 
 

1 
 



          

 

 

 

         ​​  
 

considerato che nelle more della citata ricognizione la programmazione didattica per l’anno 
2025-2026 (anno di erogazione) non è stata ancora approvata da parte dei Consigli di Dipartimento 
cui le Scuole afferiscono; 
 
tenuto conto del fatto che le delibere dei Dipartimenti che approvano la programmazione didattica, 
attribuiscono gli incarichi di insegnamento e quindi definiscono la corretta composizione dei 
consigli delle Scuole di specializzazione, costituiti dai docenti della Scuola di Specializzazione: 
professori di ruolo, ricercatori universitari, e professori a contratto provenienti dalle strutture del 
SSN appartenenti alla rete formativa; 
 
considerato che il Direttore delle Scuole di specializzazione è eletto, ai sensi del Regolamento delle 
scuole di specializzazione di area sanitaria, dal Consiglio della Scuola, medesima; 
 
considerato che i Direttori delle seguenti scuole: 
CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA ORALE 
DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA 
GENETICA MEDICA ACCESSO AI NON MEDICI 
GERIATRIA 
GINECOLOGIA ED OSTETRICIA 
IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 
MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 
MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO 
MEDICINA D'EMERGENZA-URGENZA 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA (NON MEDICI) 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA MEDICI 
NEUROLOGIA 
ORTOGNATODONZIA 
PEDIATRIA 
PSICHIATRIA 
OFTALMOLOGIA 
ONCOLOGIA MEDICA 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 
RADIODIAGNOSTICA 
RADIOTERAPIA 
 
hanno concluso il proprio mandato il 31 ottobre 2025; 
 
ritenuto opportuno procedere alla elezione dei nuovi Direttori con un elettorato attivo nella sua 
fisiologica e ordinaria composizione; 
 

2 
 



          

 

 

 

         ​​  
 

considerato che il comma 7 dell’art. 59 dello Statuto definisce che “Il procedimento di rinnovo degli 
organi d’Ateneo deve essere completato prima della scadenza del mandato in corso. Scaduto il 
mandato senza che sia stato completato il procedimento di rinnovo, l’organo già in carica esercita, 
in regime di prorogatio per un periodo non superiore a quarantacinque giorni, l’attività di ordinaria 
amministrazione e adotta gli atti urgenti e indifferibili. Decorso inutilmente anche tale periodo di 
prorogatio, l’organo decade e le relative funzioni sono esercitate, limitatamente all’attività di 
ordinaria amministrazione e all’adozione degli atti urgenti e indifferibili, dal Rettore o dalla 
Rettrice”; 
 
dato atto che il termine della prorogatio,  in forza di quanto sopra, è decorso e che è dunque 
necessario individuare, su delega del Rettore, i facenti funzione per l’ordinaria amministrazione 
nelle more dell’espletamento delle procedure elettorali; 
 
considerato opportuno, nelle more dell'espletamento dei procedimenti elettorali, individuare quali 
facenti funzione del Direttore della scuola i docenti strutturati di ciascuna scuola più anziani nel 
ruolo nei settori scientifico disciplinari di riferimento di ciascuna scuola, al fine di assicurare 
l’ordinaria amministrazione e gli atti urgenti ed indifferibili delle citate scuole; 

 
DECRETA 

 
1.​ Sono indette per il giorno 16 febbraio 2026 le votazioni per le elezioni del Direttore della 
Scuola di specializzazione in: 

 
CHIRURGIA GENERALE 
CHIRURGIA ORALE 
DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA 
GENETICA MEDICA ACCESSO AI NON MEDICI 
GERIATRIA 
GINECOLOGIA ED OSTETRICIA 
IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA 
MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE 
MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO 
MEDICINA D'EMERGENZA-URGENZA 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA (NON MEDICI) 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA MEDICI 
NEUROLOGIA 
ORTOGNATODONZIA 
PEDIATRIA 
PSICHIATRIA 
OFTALMOLOGIA 
ONCOLOGIA MEDICA 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 

3 
 



          

 

 

 

         ​​  
 

RADIODIAGNOSTICA 
RADIOTERAPIA 

 
 
 

2.​ nelle more dell'espletamento delle procedure elettorali di cui al punto 1, di nominare quali 
facenti funzione del direttore della scuola i seguenti docenti al fine di assicurare   l’ordinaria 
amministrazione e gli atti urgenti ed indifferibili delle citate scuole 

 
CHIRURGIA GENERALE - Prof. Franco Roviello 
CHIRURGIA ORALE - Prof. Marco Ferrari 
DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA - Prof. Pietro Rubegni 
GENETICA MEDICA ACCESSO AI NON MEDICI - Prof.ssa Francesca Mari 
GERIATRIA - Prof. Luigi Gennari 
GINECOLOGIA ED OSTETRICIA - Prof. Errico Zupi 
IGIENE E MEDICINA PREVENTIVA - Prof. Emanuele Montomoli 
MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE - Prof. Matteo Cameli 
MEDICINA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO - Prof. Flavio D’Ascenzi 
MEDICINA D'EMERGENZA-URGENZA - Prof. Pietro Enea Lazzerini 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA (NON MEDICI) - Prof.ssa Donata Medaglini 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA MEDICI  - Prof.ssa Donata Medaglini 
NEUROLOGIA - Prof. Nicola De Stefano 
ORTOGNATODONZIA - Prof. Marco Ferrari 
PEDIATRIA - Prof. Salvatore Grosso 
PSICHIATRIA - Prof. Andrea Fagiolini 
OFTALMOLOGIA - Prof. Gianmarco Tosi 
ONCOLOGIA MEDICA - Prof. Michele Maio 
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - Prof. Stefano Giannotti 
RADIODIAGNOSTICA - Prof.ssa Maria Antonietta Mazzei 
RADIOTERAPIA  - Prof.ssa Maria Antonietta Mazzei 

 
 
 
 
 

Siena, data della firma digitale 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
Visto 
La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea 
Donatella Parrini 
 

4 
 



          

 

 

 

         ​​  
 

Visto  
La Dirigente dell’Area servizi allo studente 
Claudia Vaccarezza 
 
Visto 
La Direttrice Generale 
Beatrice Sassi 

 
 

5 
 


		2026-01-16T08:43:29+0100
	IT
	Donatella Parrini


		2026-01-16T09:16:39+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2026-01-16T11:23:56+0000
	BEATRICE SASSI


		2026-01-16T13:09:31+0100
	ROBERTO DI PIETRA


		2026-01-16T15:06:44+0100
	IT
	Annalisa Manganelli




